1. Co. 10

Gen. 14.
Oblat.
Melchisedech.

Heb. 5.

Psa. 109

Eccl. 4.
Prou. 31.

Prima igitur figura in lege naturæ fuit oblatio siue sacrificium Melchisedech. hunc refert Moyses fuisse regem Salen, & occurrisse patriarchæ Abraham postquam percussisset quatuor illos reges, ibi Melchisedech panem & vinum obtulit: sicuti deinde in homilia de sacrificio missæ explicabitur, ad gloriam & gratiarum actionem dei, quod sine fide non addit suo sacerdotio, neque enim offerretur cuius licet, sed sacerdotibus tantum: iuxta illud, Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Hoc autem sacrificium Melchisedech figuram gessit huius venerabilis sacramenti corporis Christi, qui etiam nunc hodie sub speciebus panis & vini in sacrificio missæ offertur: sic nimirum & deus pater ad filium ait, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Itaque sacrificium Melchisedech in pane & vino nostrum figurauit sacramentum, atque hæc figura veritati non multum ab similibus est, eo quod vtrumque sacrificium fiat in pane & vino. Idem sibi vult & nomen, quia Melchi regem sonat, & Zedec iustitiam, quis autem rex iustitiæ magnus est, rex pacis, nisi Christus? recte igitur Melchisedech Christum significat & quemlibet sacerdotem qui offert Abraham, hoc est cuius fidei, panem & vinum, corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis & vini: atque in hoc facile est videre quanto nobilius & præstantius sit sacrificium ecclesiæ quam Melchisedech: fuerunt autem & ex patribus nonnulli qui huiusmodi panem prædixerunt: ita enim Sapiens ait, Vade & cum gaudio vescere panem tuum: de quo & Salomon dicit, loquens de muliere sancta, facta est quasi nauis in stitoris, de longe portans panem suum: fecit hoc ipsum cæli regina Maria, quæ nobis panem viuum Christi

dominum in hunc mundum protulit. quoniam super hoc conqueruntur omnes patres veteris legis, dicentes, Væ Dan. 10. nobis quia panem desiderabilem non comedimus. & rursus, In domo mea non est panis, donec panem illum nobis Esa. 3. protulit Maria in Bethlehæ quod domum panis sonat, tunc tandem verus Melchisedech Christus dicere potuit, panis Ioh. 6. quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

Alter³ huius sacramenti figura fuit agnus pascha Agnus Iis, quem deus præcepit Iudeis per Moysen immolandum, paschal. & manducandum, fuitque adeo ille typus Christi, qui vero Exo. 12. est agnus dei, tollens etiam peccata mundi. Id ita esse quod Iohan. 6. agnus ille significarit Christum, quomodo in cruce oblatus est & adhuc quotidie offertur in sacrificio missæ, præclare testatur Paulus, dicens, Pascha nostrum immolatus est 1. Co. 5. Christus. Quia ergo dominus venit perficere legem, postquam in vltima cœna comederat agnum paschalē ex scripto legis, statim inde hoc ipsum instituit sacramentum, quasi volens per hoc innuere, defuisse iam agnum typicum, siquidem figura designat oportet, superueniente veritate quæ significat. Vnde recte Paulus docet verum huius agni escum 1. Co. 5. fieri oportere, non in fermento veteri neque in fermento malitiæ & nequitiae, hoc est in obstinacia Iudaica, vel hæretica perfidia, sed in azimis synceritatis & veritatis, in fide. I. vera & catholica. Quod Lutherus Bucerus Blarer⁹ & nescio quæ hæreticorum portenta hoc sacramento vtuntur, tantum in fermento sit, non synceritate aut veritate. Pulchre de hac figura inquit Leo Papa, Vt vmbra cederent corpori Serm. 7. & cessarent imagines sub præsentia veritatis, antiqua oblatio paschæ. seruantia nouo tollitur sacramento, hostia in hostiam transit, sanguinem sanguis excludit, & legalis festiuitas dum mutatur impletur. Tertius typus sacramenti huius iam olim ex Manna. titit manna, quo deus Iudeos in deserto pavit annis pene 40 ita enim habet textus, quod quum comedissent de fructibus terræ, cessauit manna nec amplius fuit esca populo Israel. Ios. 5. Multa passim extant in sacris literis testimonia de manna, sed non operæ pretium est narrare singula, quo generæ mensuræ collectum sit, quem habuerit saporem, quomodo comperuerit & c. Vnicum ex multis testem audiamus Dauid sic resonantem. Mandauit nubibus desuper, & ianuas cæli aperuit. Pluit illis manna ad manducandum: & panem cæli dedit eis, panem angelorum manducauit homo, cibaria misit eis in abundantia. Fuisse autem hanc figuram Christus

ipſe explicat quando hoc promiſit ſacramentum, nã & ſic huius meminit figuræ & veritatis, dicens, Amen amen dico vobis, non Moyſes dedit vobis panem de cælo, ſed pater meus dat vobis panẽ de cælo verum, hic enim eſt panis verus qui de cælo deſcendit & dat vitam mundo. Ecce iã hic habemus figuram mannæ Moyſi, & veritatem panem, verum qui de cælo deſcendit, Ieſum Chriſtum, Ecce diſcrimẽ inter vtrunque. Omnes enim qui manducaerunt mânã in deſerto, mortui ſunt, plerique in corpore & anima, in peccatis ſuis, eo quod non crediderint deo in mirabilibus ſuis! (vide ibidem Cyrillum & extende) ſed reſtituerunt deo inobedientes & murmurauerunt, ſicut Dauid cecinit, Adhuc eſcẽ erant in ore ipſorum, & ira dei deſcendit ſuper eos, & occidit pingues eorum, & electos Iſrael impediuit. Quisquis autem panem hunc cœleſtem ſumit digne, viuet in æternum, facile eſt qualitates mannæ comparare cũ hoc venerabili ſacramento, vel eo maxime quod nullus plus habebat quam gomor, certam ſuã mẽſuram inſtar modii, etiã ſi multo plus collegerat: ita in hoc ſacramento nihil reſert maiuſculam ne an paruam hoſtiã accipias, in vtraq; enim idem eſt Chriſtus, nec plus nec minus eo toto, ſicut pulchre monſtrat hiſtoria quæ cõtingit in Seſeld iuxta Enipontum, de nobili illo in Scloſberg, quĩ maiorem hoſtiã ſibi dari petebat quam plebi, qualem ſacerdos cõſecit in officio miſſæ.

4 Volens reliquas figuras obmitto, poſſem enim indicare panem ſubincinericium, quẽ angelus domini attulit Hebraeis quum manducaſſet eum, ambulauit in fortitudine cibi illius uſque ad montem dei Oreb: ſic quiſquis pane veſcitur huius ſacramenti, is etiam dies quadraginta, hoc eſt iẽtẽm penitentiæ, Auguſtino teſte, perambulabit uſq; ad montem Oreb, hoc eſt felicitatis æternæ, quẽ electis omnibus iã olim præparata eſt ante mundi cõſtitutionem. Sunt qui etiam nouo etiam teſtamento oſtendant huius ſacramenti typicam quãdam figuram, vt ſic ex triplici lege habeat teſtimonium figurale: proferunt autem in medium ſanguinem, qui fluxit e latere Chriſti, quũ aperuiſſet illud cõturiõ: & quãuis illa ſanguinis effuſio reputari magis poſſet pro cauſa & merito virtutis & efficaciz huius ſacramenti (ſicut ab initio diximus) quoniam omnia ſacramenta virtutẽ ſuam habent ex ipſa Chriſti paſſione. Si autem circumſtantias ponderemus, quod ſanguis & aqua fluxerint e latere Chriſti iam demortui, inueniemus vti que fuiſſe hic duorum ſacra-

mentorũ figurã, baptiſmi quidem & huius ipſius corporis Chriſti, qui in hoc venerat, vt nos redimeret a diabolo & peccatis, per ſanguinẽ redemptionis, & aquam regenerationis: ſicut filios quoque Iſrael per ſanguinem agni paſchalis eripuit a vaſtatore, & per aquam rubri maris liberavit a perſequentibus Aegyptiis. Poſſent in hanc rẽ plures aliz citari figuræ, quibus vltro ſuperſedeo ſed vt ex aduſtis conſtat figuris quod & ipſe plurimum fuerint miraculoſæ, & hoc ſacramentum adumbrantis figuræ veritas ſit: quis non videat, multo magis eſſe admirandum, quod in ſpiritu præuidit Dauid, dominum deũ feciſſe in hoc memoria ſuorum mirabilia? Atqui ea alia non eſt niſi hoc ipſum venerabile ſacramentum, longe precioſiſſimus ille theſaurus quem nobis dominus reliquit in terra. Omnibus itaque viribus enitatur chariſſimi, vt gratiæ ſuæ & meriti participes efficiamur: ſicque tãdem poſt huius vitæ decurſum æternæ conſequamur gaudia vitæ, Amen.

HOMILIA XXVII QUOMODO ſacramentum hoc in miſſæ ſacrificio offeratur.

In omni loco ſacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnũ nomen meũ in gẽtibus. Mal. 1.

Omnia creauit deus dilectiſſimi, bonitatis ſuæ gratia, ita vt ipſe ſit principium, vt ait Auguſtin. ſic- De doc. Christ.

que omnes creaturas bonitatis ſuæ fecit participes, pro ſua quamlibet capacitate. Atq; hoc ſane fundamentum eſt, quĩ omnes creaturæ deũ laudent ac benedicant quoniam ipſe creator illorum eſt, ipſæque omnes in ſuam ordinauit bonitatẽ tanquam ſummum bonum. Quum autem homo creatus ſit tã inſigni nobilitate, vt creatura eſſet rationalis, decebat vt deũ ſublimiori veneraretur genere cultus, puta patriæ, qui cultus eſt ſummo tantũ bono ſupremoque mundi gubernatori tribuendus. Atque hic ille ritus fuit ſacrificiorum in erigendis altaribus, in adorãdo & omnibus iis quæ inde tanquã ex fonte promanarũt, ſicut pulchre docet Auguſt. Videns hoc inimicus & hoſtis pietatis diabolus, ſicut antea propoſuerat thronum ſuũ collocare in cælo ad Aquilonẽ vt eſſet ſimilis altiſſimo, ita & in terra. ſic ſedem ſibi conſtituere cõepit in tẽplis & ſuper altaria, vt ſe deo aſſimilaret, imo & pro deo adorari permitteret, atq; ſic mũdus vniuerſus idolatria repletus eſt, ſicut alias expo-

Tom. 1. finimus. Vt autem sibi dominus deus semen seruaret bono-
 rum, ex omnibus totius mundi hominibus vnicam sibi de-
 legit gētem Iudæorum, iuxta illud quod ad Moysen dixit,
 Exo. 19. si audieritis vocem meam & custodieritis pactum meum,
 eritis mihi in peculium de cunctis populis, sed & ad Israe-
 lem ait Moyses, Te elegit dominus deus tuus, vt sis ei popu-
 lus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram: &
 Deut. 7. iam iam moriturus dixit, beatus es tu Israel, quis similis tui
 Deu. 33. popule, qui saluaris in domino? Atqui vt hunc etiam popu-
 lum Iudæorum constantius in cultu retineret diuino, tot
 & tam varia eis præcepit sacrificia, holocausta, hostias pa-
 cificas, oblationem pro peccatis, similem quoque & agnū
 paschalem, sicut illa ad longum describuntur in Exodo &
 Leuitico. Omnia autem illa sacrificia legis oportebat cessa-
 re, sicut & impia ista gentilitum sacrificia, sicut de oblatio-
 nibus Iudæorum in multis locis testantur Esaias, Amos, Io-
 hel & David in psalmis, Successit nunc illis tot tamque di-
 uersis sacrificiis in noua lege vnicum hoc, & quidem glo-
 riosissimum sacramentum corporis & sanguinis Christi.
 Quod in spiritu præuidens Malachias dixit, In omni loco
 sacrificatur & offertur nomini meo oblatio mūda, quia ma-
 gnum nomen meum in gentibus & c. Aue Maria.

Huius equidem sacramenti vsum putarim longe præ-
 clarissimum esse in officio missæ, ibi enim consecratur, ibi
 offertur, ibi a sacerdote etiam sumitur. Atque in ea re nõ est
 aliquid controuersum annis iam inde mille quadringentis
 vnde aliquid erroris fuisset exortum, donec nunc tandem
 iis periculosisimis tēporibus a Christo & apostolis prædi-
 catis, nescio qui ab heri aut nudiustertius nati Neochristiani
 1. Tim. 1. sanctum illud atque adeo vnicum ecclesiæ sacrificium im-
 2. Tim. 3. pugnare tentarint, aduersus vniuersalem catholicæ eccle-
 1. Petr. 3. siæ vsum, aduersus manifestissima vtriusque testamēti scri-
 pta, aduersus constantissima sanctorum patrum ab ecclesiæ
 receptorum testimonia, aduersus sancta & a sancto spiritu
 administrata concilia. Vt ergo vos quoque in hac fidei par-
 te confirmemini, nec aliquā etiam leuissimam erroris suspi-
 tionem hic apud vos habeatis, ecce nunc diuina fauēte cle-
 mentia ipsas sacrarum literarum testimoniis docebimus, in
 officio missæ sacro sanctum illud corporis Christi sacra-
 mentum pro viuus & defunctis offerri.

1 Prius tamen quam ad locos pro defendendo mis-
 sæ sacrificio perueniamus, inducenda quædam videntur ad

hanc rem non parum profutura. Principio itaque si dili- Mat. 26
 gentius contemplemur cœnam dominicam & quid antea Luc. 22.
 post eam factū sit, videbimus Christum sese tripliciter ob-
 tulisse: primum typice in agno paschali ex ritu legis, erat e-
 nim ille typus suæ oblationis tam in cœna quam in cruce
 cōsummata, atque sic typice Christus oblatus est in omni- Christ⁹
 bus veteris testamenti sacrificiis. Manducauit autem & ter obla-
 Christus vtique agnum paschalem cum discipulis suis, atq; tus,
 ex more Iudæico antea obtulit, sicut per Moysen fuerat præ- Exo. 12.
 ceptum, & hoc modo finem imposuit sacrificio simul & sa-
 cerdotio, vt quemadmodum agnus ille paschalis primum
 fuerat in lege Mosaica sacrificium, ita esset & postremum.

Deinde obtulit se dominus per modū sacramenti, quan-
 do hoc venerabile instituit sacramentum, quod ille vtique
 in sua benedictione obtulit, vt sicut vetus sacrificium pariter
 & sacerdotium in hac vltima cœna finem acceperunt,
 ita eodem ille rursus tempore sacrificium nouum, nonum-
 que institueret sacerdotium dicens. Hoc facite in meam cō Luc. 21.
 memoracionem. Eodem respexit & Paulus quum ait, au- Heb. 10.
 fert primum vt sequens statuat. Quod si sacerdotium insti-
 tuit nouum, nouum quoque oportet sacrificium ordinari,
 quoniam tria hæc paribus passibus ingrediuntur veluti se-
 mutuo comitantia, lex sacrificium & sacerdotium, sicut de
 lege dicit Apostolus, Translato sacerdotio oportuit & Heb. 7.
 translationem legis fieri. Tertio vt victima se obtulit
 dominus Iesus in ara crucis ad redemptionē vniuersi mun-
 di: iuxta prophetiam Isaiæ, oblatus est quoniam ipse vo- Isa. 53.
 luit, & inter multa quæ ad Hebræos scripta reliquit apo- Heb. 5.
 stolus Paulus sic dicit. Qui in diebus carnis suæ preces sup-
 plicationesque ad eum qui possit illum saluū facere a mor-
 te, cum clamore valido & lachrymis offerēs, exauditus est
 pro sua reuerentia. & inde, hoc fecit semel seipsum offeren-
 do. Rursus quoque, quanto magis sanguis Christi qui per Heb. 7.
 spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo. Heb. 9.

Omnia hæc eo magis sunt ponderanda, quod quis-
 quis illa penitus capit, facile videt quam vera sit ecclesiæ
 sententia, quam sanctus vsus, circa missæ sacrificium. vt
 autem veritas hæc omnibus magis ac magis innotescat, ad
 huc diligentius scripturarum testimonia euoluemus, ita
 enim Lucas ait, Appropinquabar dies festus azymorum
 qui dicitur pascha: & infra. Venit autē dies azymorū in
 qua necesse erat occidi pascha: hæc ne Iudaicum tantum

fapere sensum videantur, sed quod & ad Christum perti-
neant facile colligimus ex Matthæo & Iohanne, apud il-
lum enim sic ait Iesus discipulis suis, scitis quia post biduum
pascha fiet & filius hominis tradetur vt crucifigatur, hic au-
tem in hæc verba prorumpit. Ante diem festum pasche sci-
ens Iesus quia venit hora eius vt transiret ex hoc mundo ad
patrem. Paulus quoque testatur pascha nostrum immola-
tum esse Christum. Norunt autem qui in scholis ver-
santur homines eruditi pesah siue pascha proprie in nati-
uo idiomate dici transitum, inde sumpta origine, quando
angelus domini primogenita occideret Aegypti, conspica-
tus postes ædium esse sanguine conspersos transibat inde.
Et nos si penitus introspeciamus verba Euangelistæ, vide-
bimus aperte Christum verum illum esse & Euangelicum
agnum paschalem, qui diebus azymorum debebat occidi,
filius enim inquit hominis crucifigetur, Volens nimirum
sic finem imponere figuris, & mysterium illud sanctum ita
quam verus Mesiias instituire, vnde Paulus ait, legem um-
bram tantum habuisse futurorum bonorum. Vt iam non
deceat ambigere quenquam nos nunc verum habere agnū
paschalem in hoc sacramento Christum dominum: illudque
non minus nunc oportet offerre, quam olim offerebatur in
veteri testamento, alias ecclesia pauperior esset quam syra-
goga: siquidem & agnus paschalis primū offerebatur: dein
de manducabatur, sicut & in aliis fiebat sacrificiis, quod ex
Leuitici, & aliis libris satis constat. Eo facit quod sacerdos
hoc ipsum intendens proponit in missa per verba Iohānis,
quum dicit ante communionem, Agnus Dei qui tollis pec-
cata mundi, miserere nobis. His latius confirmandis multa
possent adhiberi, sed sufficiant illa, oblatum enim fuisse et-
iam olim agnum paschalem, manifeste testatur scriptura
dicens. Victimam transitus domini est. & alio loco sic habet,
Immolabis phase domino Deo tuo.
Quum igitur Euangelium de huius sacramenti in-
stitutione proprie in suo saluberrimo sensu expenditur, ap-
parebit omnino dominum, quum dixit ad apostolos, hoc
facite in meam commemorationem, voluisse, vt in ecclesia
sua sancta permaneret iugis & perpetua sui sacrificii me-
moria vsque ad consummationem sæculi: & quia scriptu-
ræ sacræ intellectus ex præcedentibus debet & sequenti-
bus verbis erui, hic quoque ex omnibus circumstantiis col-
ligimus id ipsum voluisse Christū iis verbis, quasi dixisset.

Multa hætenus habuistis in veteri testamento sacrificia, ex August.
iis etiam præcipuum & solenne illud agni paschalis. At de doct.
ego qui institutor sum & dator nouæ legis, ecce quia nunc chris.
vetera transferunt omnia, cunctaque iam innouata, hic nou-
uum quoque sacrificium vobis instituo, quod vetera omnia
adimpler, hoc ergo iam facite in meâ commemorationem,
ad remunerationem meæ passionis, & consummandæ per
passionem oblationis, quæ iam iam instat. Nouum itaque il-
lud sacrificiū facite & vos noui sacerdotes, in mortis meæ
memoriam. Hinc iam liquet, quā careat errore, quod tur-
piter somniant Neochristiani & temerario affirmant, mis-
sam non tantum esse memoriam Christi suæque passionis
& mortis, sed & vltimæ cœnæ, vnde & missam cœnam no-
minant, quum tamen hoc & rationi aduersetur & vniuer-
sæ scripturæ. Quod enim hoc magnum esset mysterium, co-
gitare Christum cum discipulis suis cœnasse, atque ibi agni
carnes manducasse vinumque bibisse? Quæ foret isthæc men-
tis in Deum eleuatio? Aliter nos docuit Paulus inquiens.
Quotiescunque manducabitis panem hunc & calicem bi-
beitis, mortem domini adnunciabitis, donec veniat. My-
sterium porro hoc diuinitus didicit Paulus, vnde nemo in-
ficias ire poterit aut vel minimum resistere tam manifesto
scripturæ testimonio: siquidem missa repetita illa commemo-
ratio est, non vtiq; cœnæ dominicæ, sed passionis Chri-
sti & mortis, in qua ille se pro peccatis obtulit totius mundi.
Vt iam irrefragabile sit, missam passionis Christi
subinde ingeminatam esse memoriam, sicut id ipsum vni-
uersus vestrum habitus, imo & gestus omnes in missa de-
signant (vide in passione ex Gabriele.)
Atqui hic mihi videor audire nescio quem ex Neochristianis prorumpentem & inclamantem, Quod si missa
commemoratio tantum est passionis & oblationis Christi,
ipsa vtiq; non erit sacrificium, siquidem rei alienius esse
memoriam, & rem ipsam, nonne dissentiant? sicut & cæsar
aliquis pictus cæsar non est. Audio te homo mi, etiamsi
modestior esses, sed tu quod ignoras, vel sciens dissimulas,
en disce. Necessarium vtiq; est vt in ecclesia sit memoria
passionis & mortis Christi, sed longe aliter est memoria il-
la in missa & in aliis rebus, puta figuris & similibus. Id vt
intelligatur ab omnibus, norit quilibet Christianus, quod
extra spirituale sacrificium, quod vtiq; consistit in mun-
dicie cordis, in humilitate & deuotione orationis, & in
cui spūs.

Missæ
non cœ-
na.

Ridendi
Luthe-
rani.

Tom. 1.

Rom. 12. castigatione propriæ carnis, sicut Paulus Romanos docuit vt seipfos Deo exhibeant hostiam viuâ & acceptabilem domino. Extra oblationem illam munerum quæ quilibet pro gratia sibi collata confert vel in xenodochia, vel leprobrû sustentationem, vel templorum structuras, vel in cultum diuinum inuandum, sicut ab origine multi per legem naturæ & Mosaicam atque in Euangelio obseruatum est. Extra

Victima vtrunque illud sacrificii genus, prima est victima Euangelica Christi. Iuxta Christum ipse Dominus noster quomodo se obtulit in cruce pro peccatis totius mûdi. Atq; ea oblatio semel tantum facta est, quia Christus resurrexit a mortuis neque moritur amplius: de hac oblatione sæpe loquitur Paulus ad Heb. subinde affirmans ipsam semel tantummodo esse consummatam: ait enim per sanguinem proprium semel introiit in sancta, æterna redemptione inuenta. Et iterum, Christus inquit, semel oblatuſ est ad multorû exhaurienda peccata. Rursus in alio loco. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. Neq; multo post, Vna oblatione consummatum in sempiternum sanctificatos. Alterum porro sacrificium Euangelicum etiâ est corpus sacratissimum Christi, non sic quidem quod oporteat eum rursus mori vt antea in cruce, sed in mysteriis sacramenti. Vt quemadmodû veteri testamento offerebatur typice, in cruce visibiliter & realiter, ita nûc in ecclesia offeratur sacramentaliter, atque hoc multis modis oblatione superat synagogæ, & tamè inferi⁹ est oblatio Christi facta in cruce, vnde & Græci sacrificiû vocât incrementû *ἀνέμνητον ἱεργίου* quod non perficiatur sanguinis effusione. Habet autem iuge & perpetuum hoc ecclesie sacrificium virtutem & efficaciam suam a Christi oblatione in cruce: quapropter ecclesia elevato in missa sacramento sic incipit orare. Memores domine nos serui tui, sed & plebs tua sancta, Christi filii tui domini nostri tam beata passionis, necnô & ab inferis resurrectionis, sed & in cælos gloriose ascensionis, offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis donis, ac datis, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam. Meminit inde sacrificiorum Abel, Abrahæ & Melchisedech, atque subiungit, supplices te rogamus omnipotens Deus, iube hæc perferri per manus sancti angelii tui in sublime altare tuum, in conspectu diuinæ maiestatis tuæ. Quid sibi obsecro vult iis & aliis verbis ecclesia

aliud, nisi quia sanctissimæ trinitati proponit corpus Christi & sanguinem, atque vtrunque in mysteriis offert, subinde mentionem faciens passionis & mortis Christi, suæque oblationis in cruce. Sicut enim Christus vult nos hoc sacramento vt in sui memoriam, ita ecclesia representatiue passionem Christi velut innouat coram Deo, vt is vel hoc modo magis sit nobis misericors & propitiuſ: proinde ecclesia in quadam oratione secreta sic orat. Concede nobis Domine, quæsumus, vt quoties huius hostiæ commemoratio celebratur, opus nostræ redemptionis exercetur. Atque in ipsa etiâ post missam non simplex est representatio dominicæ passionis, sed ea sic trinitati offertur in sacrificio missæ, sicut & operatio passionis Christi influit ac in bonum prouenit, vniuersis ecclesie membris. Quumque ecclesia quotidie suscipiat fructum passionis Christi, ideo quotidie missæ sacrificium celebratur: iuxta illud Augustini. Accipite quotidie quod Deo quotidie proſit, cui consentit & hoc Ambrosii verbum. Si bis Dominus sanguis Christi effusus est in remissionem peccatorû, semper deus accipere, qui semper deo habere pro peccato medicinâ. Ambro.

5. Vt autem quæ cœpimus dicere, tandem finiamus (vide lib. 1. c. 10. de sacrificio missæ) sacramentû hoc quadruplicem habet vsum in ecclesia: primum enim memoria tantum est passionis Christi & non oblatio: vt quum prophanus quisque tempore paschali vel etiam quilibet infirmus suscipit illud. Secundo consideratur hoc sacramentum vt oblatio tantum, idque factum est in cruce die parasceues, vbi Christus seipsum obtulit sacrificium pro nobis & hostiam Deo in odorem suauitatis.

3. Est sola quædam representatio passionis Christi sine vlla oblatione, fit hoc in die parasceues, quando nulla missa celebratur.

4. Vsurpatur insuper sacramentum hoc & memoria & representatio passionis ac mortis Christi, simulque vt sacrificium, atque id quotidie fit in sacrificio missæ per vniuersum orbem Christianum, vbi nomen Dei magnum nunc est inter nos qui antea eramus gentiles: atque sic nomini Dei sacrificatur & offertur oblatio munda, sacratissimum corpus domini Iesu. Estque hæc præclara ex multis operibus Dei in nos misericordia, quam in hoc nobis contulit, quod ille vnigenitum filium suum nobis dedit, imo donauit, vt iam ecclesia eum quotidie possit rursus offerre Deo patri. & quamuis hoc ipsum faciat quotidie, tamen si-

Rom. 8. Iesus Dei semper est ecclesie, dicente Paulo, Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit. Omni igitur cum humilitate nos preparamus, ut fructum huius sacrificii sancti in missa participes efficiamur, sicque gratiam & gloriam impetremus a domino Deo. Amen.

HOMILIA XXVIII DE SACRIFICIO MISSAE.

In omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum nomen meum in gentibus. Mal. 1.

Vperiore homilia dilectissimi in domino diximus sacrificium huius sacramenti in officio missae offerri pro omnibus ordinibus totius Christianitatis, pro uiuis adeo & defunctis. Id autem quum impugnent uatores isti & fidei nostrae & sacramentorum omnium quamuis cuiuslibet vere pio homini satis esse debeat unanimes ille & quidem constantissimus totius ecclesiae consensus, age uerbo Dei tamen inuisibili id fortius adstruamus. Primus itaque nobis testis adesto diuine Malachia, & da testimonium huic sacramento. Ecce non est mihi, inquit dominus, uoluntas in uobis & munus non suscipiam de manu uestra, Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus dicit dominus exercituum. Propterea hic quia ex omnium aliorum numero est ultimus, ideo paulo manifestius expressit hoc ipsum sacrificium missae, & non immerito utimur hoc loco tanquam scuto aduersus haereticorum tela, siquidem iam olim ante mille & centum annos eodem usus est beatus Augustinus contra Iudaeos, pro defendenda huius sacramenti oblatione. Nunc ipsa prophetae uerba ponderemus, uideamusque quam aperte & luce meridiana clarius probent sacrificium missae. Præuidit ille principio in spiritu repulsam Iudeorum, quos nunc ipsi quoque uideamus toto terrarum orbe exules, ideoque dixit ad eos, non est mihi uoluntas in uobis, quasi dicat, nolo uos, alium mihi iam porro deligam populum ex gentibus collectum. Impleuit hanc prophetiam Paulus quum diceret Iudaeis. Uobis oportuit primum loqui uerbum Dei,

Missae sacrificium. Mal. 1.

August.

A. 13.

sed quia repellitis illum & indignos uos indicatis aeternae uitae, ecce conuertimur ad gentes, sicut praecipit nobis dominus. Meritoque adeo id factum est, quoniam nolabant esse dei, quem coram Pilato abnegabant, dicente enim illo. Ecce rex uester responderunt, Regem non habemus nisi Caesarem. Unde quis iam meretur amplius, quod Iudaeos reiecerit deus, quem ipsi antea nolabant agnoscere dominum? Deinde commemorat hic propheta, futurum esse ut cessarent sacrificia Iudaeorum, dum ait, Munus non suscipiam de manu uestra. Id iam consummatum esse in Iudaeis quis non uideret, quando omnibus legalibus desituti sunt sacrificiis, impleta nimirum nunc prophetia Osee dicentis, dies multos sedebunt filii Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari & sine ephod, & sine thesauris. Hoc iam testatur experientia completum, sicut idem dominus per alios prophetas praedixerat, ut Isaiam, Amos, Iohannem & c.

Ad haec subiungit propheta, gentium quoque uocationem, quum ait, Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, sicut antea magnum fuerat nomen domini inter Iudaeos, ita hic uaticinatur esse futurum ut sit etiam magnum in gentibus: de gentium autem uocatione plura uide Tom. 1. Postremo testatur nouum substitutum esse sacrificium euangelicum illud, ait enim, in omni loco sacrificatur & offertur mihi oblatio munda. Iam si praecedentia conferamus, quomodo deus repulerit & reiecerit a facie sua Iudaeos, & in eorum locum uocauerit gentes, quod quae abrogari Iudaeorum sacrificia, quibus successerit illud nouum, non aliud utique nisi sacrificium missae, sacrificium illud mundum, quia agni immaculati dei, qui tollit peccata mundi, nemo enim alius uenit in mundum mundus praeter dominum, qui & praeseruauit matrem suam Mariam: sacrificium hoc in omni loco per uniuersum Christianum offertur, sacrificium illud iuge, externum unicus Christianorum thesaurus, ut infra latius dicetur, & manifeste id quoque legere est apud Tertulium contra Iudaeos.

Deum immortalem quantum desiderarunt, quamque anxie laborarunt Neochristianorum praedicatorum, imo seductores, in hoc textu dilanando, quorum tamen nullus eam alio conuenit (ut ipse uicinis meis Memmingensibus aliquando fraterna pietate motus scripsi, quauis cum eximia fruge, quia nolabant uidere, sed cum caecis praedicatoribus maluerunt turpiter errare) Possent hic quoque rem

Ose. 3.

Iohan. 1

Tertul.

Memin gen.

hanc in longum extendere ex Zuinglii, O Ecolampadii, prapostorum Nurenbergensium, Blarrer & Lamperii, aliorumque erroribus, sed quur pias catholicorum aures offenderem? (vide præfatam admonitioniam ad Memmingenses, & lib. i. de sacrificio missæ.)

- 2 Iuuat in huius Prophetæ testimoniis aliquanto diutius immorari, audire itaque ne pigeat quæ ille subiungit postquam de aduentu Messia fuerat loquutus, sic enim ait de Christo: sedebit constans & emundans argentum, & purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum & argentum, & erunt domino offerentes sacrificia in iustitia, & placebit domino sacrificium Iuda & Hierusalem sicut dies sæculi, & sicut anni antiqui. Quid obsecro dicere poterat apertius de sacrificio hoc Euangelico, quam quum dicit, Christus ille Messias purgabit filios Leui, hoc est Euangelicos sacerdotes, vt exponit Hieronymus, qui non vitulos & sanguinem hircorum, sed sacrificia offerent iustitiæ, seu charitatis virtutes omnium sacrificiorum in se continentem. Itaque & si plurimum commendauerat propheta sacerdotium synagogæ in capite secundo, hic tamen ostendit Christum longe sublimius & dignius sacerdotium esse præparaturum, per hoc quod ait, eum colaturum atq; purgaturum vt argentum & aurum. Testatur insuper & sacrificium hoc melius & præstantius fore, quam illud in lege, quia erit sacrificium in iustitia, non iuxta ritum Aaronis & posteritatis suæ, sed secundum ordinem Melchisedech, ex antiquo, speciebus panis & vini, sicut huius mentio quoque fit in canone. Omnia hæc ad longum induco in admonitione ad Memmingenses & de sacrificio missæ cap. 3.
- 3 Accede & tu vir desyderiorum Daniel, sanctissime, da testimonium huic Euangelico sacrificio. Tu enim quum prophetiam haberes de diebus nouissimis non satis intellectam, audiuisti vtrique ex angelo quoniam eligentur & dealbabitur, & quasi ignis probabuntur multi, & impie agent impii. Porro docti intelligent, & a tempore quum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolatione, dies mille trecentos triginta quatuordecim. Implendam autem hanc quoque prophetiam testatur Christus apud Matthæum, atque hinc manifeste constat quomodo iuge sacrificium Christianorum, quum aduenerit abominatio desolationis sub tempore Antichristi,
- Mal. 3.
- Hieron.
- Glossa.
- Mal. 2.
- Dan. 12.
- Missa sacrificium lege.
- Mat. 24.

iacebit & vndique desinet. Hoc illud est quod pueri isti prædicatores negant esse sacrificium, vt sic missam tandem omnino aboleant, præcursores Antichristi & internuncii sathanæ, quoniam in particularibus ecclesiis hoc moliantur, quod Antichristus omnibus attentabit. Multoque adeo magis hoc iam faciunt recentes Capharnaite Zuingliani & sacramentarii quam Lutherani, dum & panem suum pistorium pro sacramento manducant. Hæc ista omnium certissima abominatio est desolationis. De illis porro prophetæ verbis & Euangelio Christi plura inuenies Tomo secundo de tempore, similiter in admonitione nostra ad Memmingenses, ne abominabile suscipiant opus abrogandi missam.

4 His veteris testamenti testibus ades & tu fidelissime testis Paule, qui ex tertio cælo diuinam scientiam nobis attulisti. Ecce autem ille ad Hebræos sic dicit, Omnis pontifex ex hominibus adsumptus pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis. Quod si ergo pontificis hoc munus est offerre pro peccatis, & pontificatus ille externus non desit etiã nouo testamento, sed digniori est commutatus, itaq; etiam num hodie summus sacerdos externum debet habere & administrare sacrificium. Atque illud in ecclesia vnicum est, puta sacratissimum hoc corporis Christi. Possent huiusmodi multo plura citari testimonia, ex Isaiâ, Sophonia, Dauide, libris regnum & c. cuique homini pio ea quæ adduximus sufficientem debent facere fidem.

5 Et tamen vt manifestissime constet rem hanc vnde quaque esse firmatam constantissime, ex sacris etiam doctoribus testimonia adducemus, quibus vtrique tam in vita quam doctrina propitius semper adfuit deus, & post mortem ipsos innumeris illustrauit miraculis. diuus Ignatius Ignas. beati Iohannis discipulus ad Smyrnenes sic scribit, Non licet sine episcopo neque sacrificium immolare, neque missas celebrare. En fidum tibi testimonium de sacrificio missæ. Clemens quoq; idem & papa & martyr, in aliis inquit, locis sacrificare & missas celebrare non licet, nisi in iis in quibus episcopus iusserit. loquitur ibi de eo quod nisi in locis sacris missa celebrari non debeat (licet verba illa in exemplari Augusti excuso sint fraudulenter prætermissa) Ita nimirum Neochristiani non possunt Euangelium suum defendere, nisi & libros corrumpant optimo-

Zuingliani.

Heb. 1.

Hieron. rum quoque patrum, sicut præclare Hieronymus Empe-
 Empsc. rus sacræ & benedictæ semper memoriæ docuit Lutherum
 plusquam in. 400. locis nouum testamentum corrupisse.
 Et o interim hominem illum Euangelicum, Euangelii sci-
 licet doctorem strenuum, potius errorum satorem ac veri-
 tatis corruptorem. Insuper sacrificium affirmat & appro-
 bat ex veteribus etiam Irenæus Polycarpi discipulus, qui
 Irenæus. & ipse sectator fuit Iohannis Euangelistæ, is enim sic ait,
 Christus noui testamenti nouam docuit oblationem, quam
 ecclesia ab apostolis accipiens in vniuerso mundo offert.

Lib. 2. ¶ Præterea Cyprianus quoque episcopus & martyr
 epist. 3. ad Cecilium sic scribit, Admonitos nos scias, vt in calice of-
 ferendo dominica traditio seruetur, neque aliud fiat a no-
 bis, quam quod pro nobis dominus prior fecit, vt calix qui
 in commemorationem eius offertur, mixtus vino offeratur.
 Lib. 4. c. Epistola huius meminit etiam Augustinus, ipsamque
 21. de commendat, vnde facile tuebimur sacrificium esse in mis-
 doct. sa, deinde in calice vinum aqua esse permiscendum, quan-
 Chriſ. uis id Luther solita tantum temeritate motus, pertinaciter
 negat & fieri vetat. ¶ Possent hic plures inducere do-
 ctōres, Augustinum, Chrysoſtomum, Ambrosium, Orig.
 Basil. & similes, sed breuitatis studio volens pertransire. At
 que vt tandem finiam, quandoquidem ecclesia catholica
 ab ipsis iam inde temporibus apostolorum per vniuersum
 mundum in hodiernum diem cum debita pietate & reue-
 rentia, ipso suo iugi vsu confirmans, credit in missa sacrifi-
 cari. Admoneantur hic catholici sacerdotes cum magna
 deuotione ibi offerre sacratissimum corpus & sanguinem
 Christi, iuxta præceptum Christi in apostolis suis, & per
 eos omnibus relictum presbyteris, quando dixit, Hoc faci-
 te in meam commemorationem, hoc est, quod ego feci, &
 vos facite, consecrate offerre & c. Ideo enim & altare
 habemus, iuxta sententiam Pauli, altare autem tam Græcis
 quam Hebræis affirmantibus ab offerendo nomen habet